fideicommissaria hereditate restituenda, sive legatum vel fideicommissum datum sit heredi, sive præcipere, vel deducere, vel retinere jussus est, in quartam id ei imputatur. Pro ea verò parte quam accipit à coherede, extra quartam id quod à coherede accipitur. Sed etsi accepta pecunia hereditatem restituere rogatus sit, id, quod accipit, in quartam ei imputatur, ut divus Pius constituit. Sed et quod implendæ conditionis causa fideicommissum heredi datur: in eadem causa esse admittendum sciendum est. Si quid verò implendæ conditionis causa heres accipiat à legatariis, in Falcidiæ computationem non prodesse. Et idè si centum prædium legaverit defunctus, si quinquaginta heredi legatarius dederit: centum legatis computationem fieri, et quinquaginta extra hereditatem haberi, ne in quartam ei imputentur.

92. *Macer lib. 2 de Re militari.*

Si miles testamento facto, partem dimidiam hereditatis suæ tibi restitui jusserrit: deinde post missionem factis codicillis, alteram partem Titio restitui rogaverit: si quidem post annum missionis suæ decesserit: et tibi et Titio heres partem quartam retinebit: quia eo tempore testator decessit, quo testamentum ejus ad beneficium principale pertinere desierat. Si verò intra annum missionis decesserit, solus Titius deductionem partis quartæ patietur: quia eo tempore fideicommissum ei relictum est, quo testator jure militari testari non potuit.

De testament
militis et codi-
cillis post mis-
sionem factis.

De legato res-
tituere heredi-
tatem pecunia
accepta.

93. *Papinianus lib. 20 Quaestionum.*

Acceptis à Mævio centum, hereditatem Mævio restituere, pecuniamque post mortem suam Titio dare rogatus est. Quanguàm hæc centum quartam bonorum efficiant : tamen, propter fideicommissum sequens, quartæ retentioni locus erit : tunc enim ex constitutione divi Hadriani Falcidiæ satisfacit ea quantitas, cum apud heredem remanet : sed Falcidiam patietur solus, cui hereditas relicta est. Nam in centum, quæ mortis causa capiuntur, admitti Falcidia non potest. Planè, si quis ita scripsit, *acceptis centum, peto restituas hereditatem*, neque personam dantis demonstraverit : quasi retentam et præceptam pecuniam, si quartæ sufficiat, inducere Trebellianum.

93. *Papinien au liv. 20 des Questions.*

Un héritier a été chargé par le testateur de remettre la succession à Mævius en recevant de lui une somme de cent, et en outre de remettre cette somme de cent après sa mort à Titius. Quoique cette somme de cent suffise pour faire à l'héritier son quart, néanmoins, à cause du fideicommiss de cette somme dont il est lui-même chargé après sa mort, il pourra retrancher sur le premier fideicommiss le quart de la Falcidie : car, aux termes de la constitution de l'empereur Adrien, cette somme donnée par le fideicommissaire ne tient lieu à l'héritier de son quart qu'autant qu'elle doit lui rester. Mais il n'y a que celui à qui la succession a été laissée par fideicommiss qui doit souffrir la Falcidie. En effet celui qui doit recevoir les cent après la mort de l'héritier ne doit pas la souffrir, l'héritier n'étant par rapport à cette somme que donataire à cause de mort. Assurément, si le testateur s'est exprimé ainsi, je prie mon héritier de remettre ma succession à un tel en recevant cent, sans désigner la personne de celui qui doit lui donner cette somme, cette somme devant être retenue et prélevée par l'héritier, si elle suffit pour faire son quart, il doit, en vertu du sénatus-consulte Trebellien, remettre la succession.